海府办〔2017〕163号

 琼海市人民政府办公室
  关于印发2017年省级财政专项扶贫资金
（发展资金）（第三批）分配使用方案的通知
各镇人民政府、彬村山华侨经济区管委会、市政府直属有关单位、各有关事业单位：
经市政府同意，现将《2017年省级财政专项扶贫资金（发展资金）（第三批）分配使用方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

琼海市人民政府办公室
2017年9月28日
 琼海市2017年省级财政专项扶贫资金
（发展资金）（第三批）分配使用方案

《海南省财政厅关于预拨2017年省级财政专项扶贫资金（发展资金）（第三批）的通知》（琼财农〔2017〕1240号）文件下达我市扶贫资金849万元，其中奖励资金200万元。为了更好地发挥资金使用效益，确保贫困户发展产业增加家庭稳定收入，贫困村特色产业不断壮大，村级集体经济发展明显增强，全面推进我市脱贫攻坚工作取得新成效。根据我市实际情况，制定资金安排方案如下。
一、资金使用对象和用途

1.贫困户。资金使用范围主要用于2017年的67户贫困户、2016年已脱贫的2741户脱贫户和农垦移交的5个居的城镇户籍的19户贫困户。资金主要用于扶持贫困户和脱贫户发展种植业、养殖业、光伏产业等产业增加家庭稳定收入。农垦贫困户还有“三保障”政策落实。
2.贫困村。我市长坡镇礼昌村、会山镇加略村、龙江镇深造村、石壁镇水口仔村和南通村等贫困村，资金主要用于扶持贫困村发展种植业、养殖业、光伏产业等产业增加贫困村村级集体经济收入，彻底解决“空壳村”问题。
二、资金安排

（一）奖励资金200万元安排计划。
1.计划安排嘉积镇、万泉镇“公司+贫困户”产业扶贫示范基地资金各10万元。

2.计划安排5个贫困村，其中长坡镇礼昌村20万元、会山镇加略村40万元、龙江镇深造村40万元、石壁镇水口仔村40万元和南通村40万元。

（二）农垦资金73.505万元安排计划。
1.农垦贫困户产业扶持资金。主要用于扶持贫困户发展种植业、养殖业、光伏产业等产业增加家庭稳定收入，以4个镇5个居的19户贫困户数量为基数。测算：19户×20000元/户﹦38万元。

2.教育补助资金。学前教育4人、小学16人、初中5人、高中1人、中职3人，合计29人共6.505万元。

3.危房改造补助资金。计划帮扶9户贫困户进行危房改造，其中：C级危房修缮加固每户补助1万元×4户=4万元，D级危房拆除重建每户补助5万元×5户=25万元，合计29万元。
省下达农垦资金316万元，由于农垦户数较少，在确保农垦贫困户产业发展和落实 “三保障”政策的前提下计划调整242.495万元用于农村贫困户产业发展。

（三）产业扶持资金574.8475万元安排计划。
产业扶持资金主要用于扶持贫困户和脱贫户发展种植业、养殖业、光伏产业等产业增加家庭稳定收入，以12个镇和彬村山2017年的67户贫困户、2016年已脱贫的2741户脱贫户数量为基数。经测算如下。

1.2017年贫困户产业扶持资金33.5万元

计划扶持67户贫困户发展产业增加稳定收入实现脱贫，测算：67户×5000元/户﹦33.5万元

2.2016年脱贫户扶持资金541.3475万元

计划扶持2741户脱贫户发展产业增加稳定收入实现脱贫不返贫，测算：2741户×1975元/户﹦541.3475万元

三、资金拨付和组织实施

为了更好地发挥资金使用效益，做到因地施策、因人施策，达到精准扶贫、精准脱贫的成效。贫困户、贫困村扶贫资金、产业扶贫示范基地资金和危房改造资金由市财政局按照分配计划直接拨付各镇人民政府和彬村山华侨区管委会，组织做好农村和农垦贫困户产业发展、5个贫困村村级产业发展和农垦贫困户的危房改造工作。教育补助资金由市财政局直接拨付教育局组织实施。各镇人民政府和彬村山华侨区管委会必须要选好选准带动产业发展的合作社或龙头企业，通过“合作社+贫困户”或“公司+贫困户”的模式发展产业增加贫困户收入，防止散种散养，全面提高产业组织化程度，全力推进我市精准扶贫取得新成效。

附件：2017年省财政扶贫资金拨付情况统计表
	  抄送：市委办、市人大办、市政协办。

	  琼海市人民政府办公室                      2017年9月28日印发

－２－
－１－